" Prresul et Princeps vere magnus , prudentiä vix cuiquam sure 
n retatis principi comparandus. Qua ratione et Pontifices Maximi 
• ej us ·opera in dissidiis German ici s ,  Belgicis et al iis componendis 
" libenter frequenterque usi. Rudolfus etiam Imperator aliique 
" Principes Elect_9J'ès in negotiis rebusque imperii adhibuerunt , 
» usque adeo , ut nisi explorata ejus , seu par litteras seu pe1· 
" legatos sententia , nihil fere magni negotii unquam statuerunt . 

>> Luxit ejus obitum orbis Chl'Ïstianus , luxerunt Ecclesire Ger

" manire Pastore orbatre , qure se , suaque omnia , pro earum in
» columitate , contra Luporum et Hereticorum rabiem frequenter 
" intendit. Luxit et Ecclesia Leodiensis abbatiaque Stabulensis , 
" quorum locorum incolre ac subditi sub alis ej us defensi , bellis 
" civilibus in circuitu licet desrevientibus hrereticis que fremen
" tibus in fideï puritate permanserunt illresi " (pag. 313 copie 
et 200 verso brouillon) . 
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Ceperidant la crosse et l'épée d'Ernest ne purent empêche1· 
les ravages , enfantés par la triple anarchie religieuse , politique 
et sociale de cette époque tourmentée , dont Ie pays de. Stavelot 
fut la victime. 

Le récit <lu pillage de Malmedy nous donne une idée des ri
chr.sses arcbéologiques que ces fatales guerres de religion ont à 
jamais anéanties : 

« Nam anno 1587 26 mensis j unii , miles ordinum confredera
" torum sub pretextu quod cives dicti Malmundariensis oppidi quam 
" in copiam conficiabantur, tormentarium pulverem suppeditabant.; 
11 Regi catholico , eorum hosti , ex prresidio Ul'bis Gueldrire et 
)) "rachtendonck , magno numero tam equitum , ductoribus Mar
• tipo Schenckio et Antonio l-anghaer Montioano , noctis beneficio 
11 per clancularios a<litur in dictum Malmund. oppidum irruerunt 
11 et primo impetu , aliquot cives interuerunt , ac deinde post spo
)) liatos domos Ecclesiam Parocbialem et magnarn oppidi partem 
11 (66 do.mos) incendio absumpserunt ; monasterium autem et vo
• racibus flammis i : Iresnm quidem ser\'averunt ,  sed Ecclesiam 
11 illins ac altaria profanarunt (coronam magnre magnitudiuis in 
• medió oratorii pendentem confregerunt) ac sparsis per pavi

)) mentum Ecclesire S0'""' Quirini Nicasii Scuviculi , Justi et 
" aliorurn martyrum sacris reliquiis , capsas numero 5 ;  laminis 
» argenteis deauratis lapidibus que pretiosis ornatas , abstulerunt. 
)) Altare maj us (quod nihil magnificentius poterat videri) , laminis 
11 itidem argenteis deaUl'atis effigies Christi salvatoris , 4 Evan
» gelistorum et 12 apostolorum representantibus , nudaverunt ; 
11 necnon sacristiam omnibus sacris ornamentis, casulis, pluvialibus, 
n Dalmaticis , ii calicibus , monstransiis sive conditoriis vener. 
» Eucbaristire 4 magni petii , spoliarunt et quiquid fuit in monas
» terio argentea et pretiosa suppel lectilis exportarnnt. 11